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Annie Oakley
Bílá vrána mezi amazonkami Divokého západu.

V dobách a oblastech, které jsme si zvykli označovat jako Divoký západ, se vyskytovala celá 
řada žen a dívek, které ovládaly zbraně stejně dobře (a mnohdy i lépe), jako jejich mužští 
současníci. Z těch, které vstoupily do historie, se většina pohybovala na hranici či spíše za hranicí 
zákona. Annie Oakley je vzácnou výjimkou. Hlavním impulzem k sepsání následujícího povídání byl
objev málo známé fotografie této „čarostřelkyně“ ve sbírkách státního zámku Duchcov.

Na snímku drží v ruce kulovničku, patrně na náboje flobert, vpravo je opřená opakovací brokovnice a úplně vpravo
brokovnice dvojka

Annie Oakley se narodila 13. srpna 1860 ve srubu poblíž Willowdell v Darke County v Ohiu 
jako Phoebe Ann Moses1. Její rodiče Jacob Moses a Susan Wise Moses se do Ohia přestěhovali z 
Pensylvánie, kde měli hospodu, která ovšem vyhořela. V Ohiu začali farmařit. Annie byla šestým z 
devíti dětí.

Když jí bylo šest let, její otec zemřel na zápal plic. Matka se znovu vdala a s novým 
manželem měla další dceru. Brzy však znovu ovdověla.

Na farmě, původně pronajaté a později koupené, chyběly peníze. Aby matka ulevila 
rodinnému rozpočtu, dala Annie a její sestru Sarah Ellen do okresního útulku. Pečovali o ni 
superintendant útulku Samuel Crawford Edington a jeho manželka Nancy, která ji naučila šít a 
vyšívat.

1 Podle jiných zdrojů bylo příjmení rodiny Mosey
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Na jaře 1870 byla svěřena místní rodině, která hledala pomocnici ke svému malému dítěti a 
do domácnosti. Nabízeli plat 50 centů2 týdně a vzdělávání. Realita byla ovšem jiná. Vzdělávání 
nebylo žádné a z výplaty Annie neviděla ani cent. Téměř dva roky prožila ve stavu velmi blízkém 
otroctví. Přesto identitu rodiny, o níž se ve své autobiografii zmiňuje jako „vlcích“, nikdy 
neprozradila. Nakonec od rodiny uprchla a vrátila se ke své matce. Při útěku od „vlků“ se dostala na
železniční stanici. Tam jí starší muž koupil lístek na vlak. Vděčná Annie se ho zeptala, jak se 
jmenuje. Odpověděl, že Oakley. „Nikdy na vás nezapomenu, pane Oakley,“ odpověděla Annie. Své 
slovo dodržela - zvolila si později jméno Oakley jako své umělecké jméno.

Matku se vždy snažila podporovat. Již v sedmi letech začala lovit zvěř do pastí a střílet začala 
v osmi. Traduje se, že používala tzv. „kentuckou pušku“3. Střílela natolik přesně, že byla schopna 
krocana nebo jinou pernatou zvěř zasáhnout do hlavy. Její úlovky rádi odkupovali obchodníci se 
zvěřinou i majitelé restaurací, protože zvěřina byla nepoškozená. Výtěžky z jejích úlovků pomohly 
matce splatit hypotéku.

Typická kentucká puška s křesadlovým zámkem

Kentucká puška s perkusním zámkem

Jeden z jejích pravidelných odběratelů hoteliér Jack Frost uspořádal
v Cincinnati na Den díkůvzdání v roce 18754 střeleckou soutěž mezi Annie
a tehdy známým střelcem Frankem E. Butlerem. Tehdy patnáctiletá Annie
zvítězila a Butler nejen prohrál soutěž a sázku o sto dolarů, ale také ztratil
srdce. Oba soupeři si padli do oka, a poté co Butler dosáhl rozvodu se
svou první manželkou, měli v roce 1882 svatbu ve Windsoru v provincii
Ontario v Kanadě.

Záhy po soutěži spolu střelci začali veřejně vystupovat a tehdy
Annie přijala své umělecké jméno Oakley. Nejprve pořádali střelecké
exhibice samostatně, později (v roce 1881) podepsali smlouvu s cirkusem
Sells Brothers.

Frank E. Butler

2 Odpovídá zhruba dnešním $11
3 Termín kentucká puška nepředstavuje konkrétní zbraň, spíše okruh kulovnic, které vyráběli zhruba od roku 1700 

puškaři německého původu. Šlo většinou o předovky s křesadlovým zámkem (později i s perkusním) a dlouhou 
hlavní, která dala těmto zbraním i další rozšířený název „long rifle“ = dlouhá kulovnice. Představa osmiletého 
děvčátka (ani v dospělosti moc nevyrostla) lovícího touto zbraní je fascinující. Celková délka těchto pušek se 
pohyboval od 130 do 180 cm a hmotnost byla mezi 3,5 - 5 kg.

4 O roce, kdy se soutěž uskutečnila, vedou někteří badatelé spory. Pro náš příběh to však není podstatné.
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Annie Oakley na počátku své kariéry. Některé zdroje tvrdí, že si kostýmy pro vystupování sama navrhovala a snad i šila

Plakát cirkusu Sells Brothers (vlevo) Annie a Frank v 80. letech (vpravo)

Kromě střelby ovládala bravurně i jízdu na koni a zacházení s koňmi. Traduje se, že jakýsi 
majitel měl koně cenného původem, ale nikdo si s ním nevěděl rady, jezdit se na něm nedalo. Když 
si jej Annie vzala do péče, byl za tři dny dokonale přiježděný. Jezdecké dovednosti se jí samozřejmě
hodily i při vystoupeních.
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Annie v sedle (tentokrát na dobové kresbě)

Celosvětovou proslulost si Annie začala dobývat od roku 1885, kdy se i s manželem připojila 
k proslulé Buffalo Bill’s Wild West Show plukovníka Williama F. Codyho. Její význam v tomto 
grandiózním podniku dokumentují dobové plakáty, na nichž je buď v širším kontextu, nebo 
dokonce samostatně.
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Ve Wild West vystupoval v té době i Sedící Býk (Tatanka Iotanka), který si Annie oblíbil a dal
jí lakotské jméno Watanya Cicilla, které bylo v anglickém překladu Little Shure Shot = Malá Jistá 
Rána hojně využívané v propagaci. Existují i tvrzení, že ji Sedící Býk adoptoval, ale tento fakt se 
mi nepodařilo spolehlivě ověřit. Tak či onak měl Sedící Býk Annie pro její schopnosti i povahu v 
úctě.

S Wild West Show se Annie dostala i do Evropy a její pověst se tak stala skutečně světovou. 
Během evropských turné vystupovala před řadou korunovaných hlav a jiných vrcholných 
představitelů různých evropských států. Vzpomeňme třeba britskou královnu Viktorii či (tehdy 
čerstvě nastoupivšího) německého císaře Viléma II. Jemu i na požádání vystřelila cigaretu z ruky, 
ovšem požadavek, aby na něm vyzkoušela „Tellův zásah“5, odmítla, ačkoli jej často bravurně 
předváděla na svém psu.

Fotografií Annie ve střeleckých kostýmech existuje mnoho.

Většinou je na nich s puškou (nebo několika), ovšem bravurně ovládala i střelbu z pistolí a 
revolverů.

5 Podle legendy Villém Tell sestřelil jablko z hlavy svého syna. Samozřejmě nejednalo se o střelbu z palné zbraně, ale
z kuše.
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Najít fotografii, na níž nejsou zbraně, dalo dost práce.

Jak vidíte na fotografii vpravo, slušelo jí to i v „civilu“
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Kuriózní snímek, který patrně vznikl pouze pro reklamní účely. O střelbě z jízdního kola se žádné zdroje nezmiňují

Podle některých badatelů vystupovala ve Wild West Show v r. 1899 v Praze na Štvanici. Jiní 
badatelé tento údaj zpochybňují. Spolehlivě doložená je cesta Wild West Show v roce 1906 po 
Moravě, při níž navštívili Jihlavu, Brno a Opavu. Právě z tohoto turné patrně pochází fotografie, 
která byla inspirací pro tento článek.

Plukovník Cody se přátelil s T. A. Edisonem. Díku tomu se
dochoval vzácný dokument, na němž můžeme vidět Annie Oakley v
akci. Můžete se podívat na adresu:

https://www.dailymail.co.uk/news/article-5417167/Rare-fotage-
shows-famed-gunslinger-Annie-Oakley-action.html 

Jde o filmovou sekvenci nasnímanou v roce 1894 pro předvádění
v přístroji nazvaném Kinetoscope. Záznam na filmovém perforovaném
pásu (už tehdy šířky 35 mm) nebyl určený k projekci a pozorovat jej
mohla jen jedna osoba.

Annie podporovala snahy žen o získání rovnoprávnosti včetně
práva sloužit v ozbrojených složkách. V archívu amerického kongresu je
dochovaný dopis adresovaný tehdejšímu prezidentovi Spojených států
Williamu McKinleymu z 5. dubna 1898. Nabízí v něm vycvičit a
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vybavit zbraněmi i střelivem skupinu 50 žen, dnešní terminologií odstřelovaček. Protože ve Wild 
West měla kromě majitele nejvyšší výplatu, mohla si to dovolit. Nabídka nebyla přijata, nicméně 
výcviku žen ve střelbě a zacházení se zbraněmi se Annie věnovala dále.

V roce 1901 utrpěla při železničním neštěstí vážný úraz páteře. Nějaký čas to vypadalo, že 
bude po zbytek života paralyzovaná. Po pěti operacích se naštěstí uzdravila.

Přesto v roce 1902 opustila Wild West Show a věnovala se méně namáhavému vystupování v 
divadle.

V roce 1904 novinový magnát William Randolph Hearst zveřejnil falešnou zprávu, že Oakley 
byla zatčena za krádež, která měla podpořit jeho kokainový návyk. Ve skutečnosti byla zatčena 
burleskní umělkyně, která chicagské policii řekla, že se jmenuje Annie Oakleyová. Zprávu bez 
ověření převzala celá řada dalších novin. Skutečná Annie noviny zažalovala a rozběhlo se více než 
padesát soudních procesů, které se táhly šest let. Annie všechny vyhrála, ale finanční efekt jí to 
nepřineslo. Na advokáty vynaložila více prostředků, než byla odškodnění, která jí soudy přiřkly.

V roce 1913 si manželé Annie a Frank nechali v Cambridgi ve státě Maryland postavit dům. 
Stojí dodnes a je zapsaný na seznamu památek Spojených států. Je známý jako Annie Oakley 
House. Dochovaly se v něm i zabudované vitríny, které sloužily pro vystavení střeleckých trofejí.
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V roce 1917 se manželé přestěhovali do Severní Karolíny a vrátili se k veřejnému životu. V 
důsledku automobilové nehody v roce 1922 musela Annie nosit na pravé noze ocelovou ortézu.

Manželé Annie a Frank se svým psem Davem
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Ještě v roce 1924 se úspěšně účastnila střeleckých soutěží.

Od roku 1925 se její zdraví zhoršovalo. Zemřela na anémii 3. listopadu 1926.

Její manžel Frank ji přežil o pouhých osmnáct dní.
Výrazná osobnost Annie Oakley nemohla ujít pozornosti filmových scénáristů. V celé řadě 

filmů a TV seriálů se objevuje buď jako hlavní postava, nebo se objevuje epizodně. Pokud je mi 
známo, nic z toho u nás nešlo ani v kinech ani v televizi, a pokud se dá soudit z recenzí na internetu,
asi jsme o moc nepřišli. Zdá se, že jako řada jiných filmů natočených „podle skutečné události“ 
mají tato díla s realitou dost málo společného.

čfk

10


